ses pers, 
nous dist par toy et par jugement, selonk Ic recort qui fais estoit, que oil. De cest 
jugement l'ensivirent paisiulement si per, Ii homme de fief devant nommet. 
Apniés ces coses ensi faites, mesire Robers, sires de Faignuelles devant nommés, 
pardevant nous et en le présense de tous les hommes de fief dessusdis, qui pour 
chou espécialement y  furent apielet, de se home volenté, sans force et sans 
destrainte, quitta bien et souffisaument, nuement et absolument a no chère 
dame, me dame Philippe, contesse de Haynnau devant nommée, tout le droit 
entirement qu'il y  avoit et avoir pooit et demander, en quelconques manière et 
en quelconques coses que ce fast, en le terre de Ryu en Cambrésis et en toutes 
les apartenanches, et cognut, dist et confessa que mais n'i avoit droit et y 
renoncha une fie, autre et tierche, souffisaument, et se tint asolz et a bien 
payés de le somme d'argent que Ii raccas montoit, et volt et otria que mesire 
:Nicoles, avoés de Thuyn, qui héritiers estoit de leditte terre de Riu en Cam-
brésis et des appatenances, s'en déshiretast et en fesist toute se volenté. Che fait, 
nous semonsimes et conjurasrnes les hommes de fief devant nomme's, qu'il nous 
désissent par ioy et par jugement se mesires Robers, sires de Faignuelles, 
avoit tant fait de le terre de Ryu en Cambrésis et des apartenances, que mais 
n'i euist droit, et se mesires Nicoles, avoés de Thuyn, s'en pooit déshireter et 
faire toute se volentei; et fu tome's le jugement sour monsr Nicoles de lou-
deng, Iiquelz mesires Nicoles, sires de iloudaing, çonsilliés a ses pens, nous 
dist par Joy et par jugement que mesires Robers, sires de Fagnuelles devant 
nommés, avoit tant fait de le terre de Ryu en Cambrésis et des appartenances, 
que mais n'i avoit droit, et que mesires Nicoles, avoés de Thuyn, s'en pooit 
bien déshireter et faire toute se volentei. De chest jugement l'ensivirent paisiu- 
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lement si per, Ii homme de fief devantdis. Apriés toutes ces coses ensi faites, 
mesires Nicoles, avos de Thuyn, sires de Marchiennes-au-Pont et de Ryanwés, 
en le presence de tous les hommes monsigneur Ic conte devant nommes, qui 
pour chou espécialement y furent apielet, de se home volenté, sans force et 
sans destrainte, reporta en no main toute le terre de Ryu en Cambrésis et toutes. 
les appartenances de le tière de Ryu en CambrCsis, en justices hautes et basses, 
en horn wages, en prés, en terres, en cens, en rentes CL en toutes autres coses 
et revenues entirement quelconques qu'elles soient, et comment c'on les puist 
nomer, qui àleditte terre de Ryu en CambrCsis apartiennent et doivent appar-
tenir,qu'il tenoit en fief et en hommage de no cher sigaeur mons' le conte de 
Haynnau et de Bollande, et s'en déshireta bien et a toy, et y renoncha une fie, 
autre et tierche, et, pour ahireter bien et a Joy a tousjours noble dame et pois-
sant no chère dame me dame Philippe, contesse de Haynnau, mere a nodit si-
gueur et conte. Che fait, nous semonsismes et conjurasmes de rekief les hommes 
de fief devant nommés, qu'il nous désissent par ioy et par jugement, se mes-
sires Nicoles, avoés de Thuyn, sires de Marchiennes-au-Pont et de RyanwCs, 
estoit bien deshiretes et a by de toute Ic terre de Ryu en Cambrésis et des 
apartenances, si COR dit est, et se nods l'aviens bien en no main et a. by, par 
quoi nous en peuissiens et deuissiens ahireter bien et a by a tousjours medame 
Philippe, contesse de Haynnau souvent nommCe; et fu tomes Ii jugemens 
sour monsr  Nicobon, signeur de Housdaing, liquels mesires Nicoles, sires de 
Houdaing, consilliés de ses pers nous dist par toy Ct par jugement que mesires 
Nicoles, avoCs de Thuyn devant nommés, estoit bien dCshiretCs et a ioy, as us 
et as coustumes de Haynnau, de toute le terre de Ryu en Cambrésis et de toutes 
les appaiitenanches, se corn dit est devant, et que tant en avoit faiL que mais 
n'i avoit droit, et que bien en poiens et deviens ahCriter ledite we dame Philippe, 
contesse de Haynnau, a tousjours. De cest jugement I'ensiurent paisiulerrient si 
per, ii homme de fief devantnommet. Che fait, nous, en Ic presence de tous les 
hommes de fief devant nommés, qui pour chou spécialement y furent apiebet, 
reportâmes Ic terre de Ryu en Cambrésis et toutes les appartenances entire-
ment, Si comme dit est devant, en Ic main me dame Philippe, contesse de 
Haynnau souvent nommCe, et l'en ahiretâmes bien et a ioy pour li et pour sen 
hoir a tousjours. Et disent Ii homme de fief devant nommet, par toy et par ju-
gement, et par suite paisiule faite, Ii uns de I'autre semons et conjuret de nous, 
que me dame Philippe, contesse de Haynnau devantditte, estoit bien ahiretée 
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eta ioy, as us et as coustumesde Haynnau, pour Ii et pour senhoir a tousjours, 
de toute le terre de Ryu en Carnbrsis et de toutes les appartenances entire-
ment , qui a ledite terre de Ryu appartient et apartenir doivent, en quelconques 
coses et en quelconques nianière que che soit. Apriés toutes ces coses ensi 
faites, nous, en le presence de tous les hommes de fief devant nommCs, qui 
pour chou espécialrnent i furent apielet, en rechitmes me dame Philippe, con-
tesse de Haynnau et de Hollande, et elle en devint horn a monsr le conte de 
Haynnau et de Hollande, sen fit, et en fist bien et souflisaument tout con que 
faire en devoit, as us et as coustumes doudit fief. A cheste quittanche, chest 
hiretement, cest ahireternent et a toutes ches coses et devises devantdittes 
et cascune d'elles faire bien et a by, furent comme homme monsr  le conte de 
Haynnau et de Hollande, pour chou spCcialement apielet ii homme de fief 
deseure nommet. Et, pour chou que toutes ces cozes devantdittes, et cascune 
d'elles, soient fermes et estaules et bien tenues a tousjours, si en avons nous 
Nicoles de Reing, chevaliers, baillius de Haynnau dessusdis, chés prCsentes 
lettres sayellées de no propre sayel, et prions et requérons as hommes fief 
devant nommCs, qui sayauls ont et qui requis en seront, que il voellent mettre 
leur sayaulz a ces présentes lettres avoec le no en tiesmongnage de véritei. Et 
nous Robers, sires de Fagnuelles, Nicoles, avoCs de Thuyn, sires de Mar-
chiennes-au-Pont et de Ryanwés, Nicoles, sires de Houdaing, Jehans de Valen-
chiennes, tout chevalier, Ghérars, castellains de Byaumont et sires de Sorre, 
Gilles de Biauffort, recheveurs de Haynnau, Colars de Castiel, Jehans Cauffecire 
et Philippres de Bray,  , pour chou que nous fitmes present et pour chou espé-
ciatment apielet comme homme mons' le conte de Haynnau et de Hollande, a 
toutes les coses devantdittes, et cascune d'elles faire bien et a by, a le prière 
et requeste de honnerable homme et sage no boin árni Ic bailliu de Haynnau 
dessusdit, chil de nous qui sayauls avons' et qui requis en avons estet, avons 
mis et pendus nos propres sayauls a ces prCsentes lettres avoec le sien, en 
tiesmougnage et en connissance de véritei. Toutes ches coses devantdittes, 
et cascune d'elles furent faites bien et a by a Malboege, en le maison Colart de 
Castiel, l'an de grace Notre-Signeur MCCCV, le dimence après le jour saint 
Remy. 
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- 1306.